
PROT N' 1b53 DELL} - O,l' LOI E

Oggetto: Lavori per la realizzazione del Centro ricreativo e culturale per la fruizione della Riserva di

Monte Bonifato.

Presa d'atto e Ratifica della Perizia diVariante e Suppletiva



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
- con Deliberazione di G.M, n" 38 del 2710212013 è stato approvato il progetto esecutivo per Ia

"Realizzazione di un centro ricreativo e culturale per la fruizione della riserva naturale di Monte

Bonifato" redatto dai tecnicidelsettore servizitecnici lng. E. Anna Parrino , Geomm. Nunzio Bastone,

Gaetano Cusumano, Lidia Milazzo e Maria Antonina De Blasi per un importo complessivo di €

95.31 1,97;

- con Deliberazione di G.M, n" 263 del 30/08/2013 con la quale si prendeva atto del Decreto del GAL

n. 1B del 02.08.2013 e del nuovo quadro economico e che teneva conto dell'importo complessivo di€

77.837,68= (oltre IVA a valere sul Fondo speciale" per un importb complessivo di € 93627,19)

dell'importo complessivo di € 93,627,1 9 così d istinto :

OUJ-

Er:
<

A. lmporto dei Lavori e delle forniture SOMAAANO

4.1 lmporto dei [avori a base d'asta € 56.094,8

4.2 Oneri per [a sicurezza non soggetti a ribasso € 13.523,7

4.3 Totale importo dei lavori (A. 1 +A.2) € 69.618,6é € 69.618,6e
tJJ

- 
lt)

N-
-NpÉ
uì i/ìà=<=

===:JqÉ
cÒ

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B_'1
Spese tecniche per progettazione Ufficio tecnico comun
comprensive di contributi previdenziati (Z% di A.3)

Ie
€ 1.392,31

B.Z lmprevisti € 5.569,49

8.3 Oneri conferimento in discarica €757,1,6

8.4 Pareri e spese per gara € s00,00

Totale Somme a disposizione dell' Amministrazione
(81+.... +84) € 8.219.02 € 8.219,02

lmporto di progetto € 77.937,62

ì
U

c. Lv.A.

c.1 I.V.A. su Lavori € L4.619,92

c.2 l.V.A. su imprevistì € 1.169,59

Total.e IVA (C.1-C.2 
) € 15.789,51 € 15.789,51

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAI.\ENTO iA-B-C} € 93.627,19

con Determinazione del Dirigente del Settore Servizi Tecnici e Manutentivi n" 00126 del2810112014 si

impegnava la spesa relativa al progetto esecutivo per la "Realizzazione di un centro ricreativo e

culturale per la fruizione della riserva naturale dr l\4onte Bonifato " per un importo complessivo di

€93.627,19 al capitolo 232511197 - Riqualificazione siti di interesse culturale del paesaggio agrario del

territorio alcamese - cap. 4452 res.2013 si sceglieva il metodo di gara e si approvava lc schema

bando di gara e disciplinare di gara;

con contratto del 2810712014 rep. n 9167 registrato a Trapani il 1210812014 ai n 55C serie 1^ I impresa

"LOVERAL S.R.L, SOCIETA' UNIPERSONALE' con sede legale a PÀTTI (ME) - ha assunto

Iesecuzione dei 
., 

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL CENTRO RICREATIVO E CULTURALE PER

LA FRUIZIONE DELLA RISERVA DI MONTE BONIFATO cer limporto di € 21336,72 oltre €.



13.52379 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e € 24.153,16 per spese di mano d'opera,

quest'ultimi non soggetti a ribasso d'asta, per un ammontare complessivo €. 59.013,67;

i lavori sono staticonsegnati in data 2810712014 giusto verbale redatto in paridata;

Con nota de101112t2014 prot. n.55515 il RUP ha concesso una proroga di gg.30, ai sensi dell'art 159

del D.P.R n,207t2010, per cui il nuovo termine di ultimazione dei lavori veniva fissato in data

0811212014.

Considerato che:

Durante il corso dei lavori il Direttore dei Lavori Geom, Gaetano Cusumano ha ravvisato la necessità di

redigere una Perizia divariante e suppletiva ai sensidell'art. '132, comma 3 secondo periodo del D. Lgs

n' 163/06 coordinato con le norme recante dalla Legge Regionale n" 1212011 e con le vigenti leggi e

decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazione in materia, dell'importo complessivo

di € 93.627,19= cosìdistinto

A) lmpoÉo complessivo dei lavori di perizia

A.1 lmporto dei lavori al netto ribasso de|33,2011o/o

A.2 Costo mano d'opera non soggetta a ribasso

A.3 Oneri per la sicurezzanon soggetti a ribasso

Totale importo dei lavori

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

- B. 1 Spese tecniche per progettazione Ufficio tecnico comunale

Comprensive di contributi previdenziali (2% x € 70.986,47)

8.2 Allacciamenti ENEL - TELECOM

- 8.3 Onericonferimento in discarica

B 4 Ribasso d'asta contrattuale

8,5 Altre Economie

€ 22.250,39

€ 24.153,16

€ 13.523,79

€ 59.927,34

€ 1.419,73

€ 4.628,46

€ 757,16

€ 10.604,99

€ 500,00

€ 13.184,01

€ 2.605,50

€, 15.789,51

€ 93.627,19

c)

Totale somme a disposizione dell'Amm.zione € 17.910,34

I.V.A

C.1 LV.A. sui lavori22%

C,2 l.V.A. su somme a disposizione dell'Amministrazione

Totale importo l.V.A.

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B + C)

Ccn un importo aggiuntivo di € 9'13,67 (al netto del ribasso d'asta )rispetto al contratto principale, che

sommato all'importo originario di contratto di € 59.013,67= determina un nuovo importo contrattuale di

€59.927,34, comprensivo degli oneri di sicurezzae costo manodopera non soggetti a ribasso d'asta;

Visto lo schema atto di sottomissione e Verbale di concordamento Nuovi Prezzi relativo alla Perizia dei

,rariante e suppletiva di cui sopra comprendente n. 4 nuovi prezzi.

Vista I'istanza di approvazione della perizia di variante e suppletiva redatta dal D.L. Geom. Gaetano

lrsumano in data 05-12-2014',

Vista la propria relazione del 05-12-2014, resa ai sensi dell'art. 161 comma 10, secondo periodo, del



t Regolamento approvato con DPR 20712010 con la quale approva la sopracitata Perizia di Variante e

Suppletiva dei lavori in oggetto e concede una proroga di giorni 15 per l'ultimazione dei lavori;

Ritenuto doversi procedere alla presa d'atto ed alla ratifica della sopracitata Perizia di variante e Suppletiva,

redatta dalla D.1., Geom. Gaetano Cusumano, ai sensi dell'art. 132, comma 3ll periodo del D. Lgs n.

163/2006 coordinato con le norme recante dalla Legge Regionale n. 1212011 e all'art, 161 comma 12 del

Regolamento approvato con DPR 20712010, con le vigenti leggi e Decreti Legislativi nazionali di modifica,

sostituzione ed integrazione in materia, e approvata dal RUP lng. Enza Anna Parrino, ai sensi dell'art. 161,

comma 9, secondo periodo, del Regolamento D.P.R. n.20712010',

Viste le Leggi 8 giugno 1990 n. 142,e 7 agosto 1990, n. 241 come recepite rispettivamente dalle LL.RR. n.48

dell'1 1/1 211991 e n.10 del 30/04/199'1;

Visto lo statuto comunale;

Visto il D. Lgs. 267 del lB-B-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento finanziario e

contabile degli Enti locali";

Visto il D. Lgs. 165/2001, vigente "Testo Unico del Pubblico lmpiego";

Vista la Legge n' 136/2010 come modificato dal D.L.18712010',

Vista la Deliberazione di C,C, n.173 del 30-'10-2014 di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio

finanziario 201 412016',

Vista la Deliberazione di G.M. n" 394 del27-11-2014 di approvazione PEG 201412016

DETERMINA

di prendere atto e ratificare, la Perizia di variante e suppletiva dei lavori di "Realizzazione di un

centro ricreativo e culturale per la fruizione della riserva naturale di Monte Bonifato" dell'importo

complessivo di€ 93.627,19 redatta dalla D.1., Geom. Gaetano Cusumano, ai sensi dell'art, 132, comma

3 secondo periodo del D. Lgs n. 163/2006 coordinato con le norme recante dalla Legge Regionale n.

1212011 ed approvata dal RUP, ai sensi all'art. 161 comma 10 del Regolamento approvato con DPR

20712010, con le vigenti leggi e Decreti Legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazione in

materia e; nonché di prendere atto della proroga di qiorni 75 (quindici) concessa dal R.U.P, per maggiori

opere previste nella perizia di variante e suppletiva di cui sopra;

di inviare copia del presente atto al Settore Ragioneria per i provvedimenti consequenziali;

di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio, nonché sul sito

web www.comune,alcamo,tp.it di Questo Comune per '15 giorni consecutivi,

1.

2.

3.

IL TECNICO COM

Geom G*tano
INGEGNERE



I

CERT I FI C AT O DI P U BBLI C AZI O N E

ll sottoscritto Segretario Generale, Vista l'attestazione del messo Comunale, certifica che copia della

presente determinazione è stata posta pubblicata all'Albo Pretorio, nonché sul sito web

www.comune,alcamo,tp.it di questo comune per gg. 15 consecutivi dal e che contro la

stessa non sono state presentate opposizioni o reclami,

Alcamo lì- 
/L 

'EGRETA 
Rro GENERALE

Dr. Cristoforo Ricu pati


